Quamvis acutus gladius et levigatus, si diu in vagina conditus fuerit, sordescit rubigine, et splendorem pristini decoris amittit. Unde et ego maerens super dormitione sanctae et venerabilis Paulae, non quo contra praeceptum Apostoli facerem, sed quo multorum incisa illius morte refrigeria suspirarem, accepi libros ab homine Dei Silvano presbytero mihi directos, quos ille Alexandria missos susceperat, ut etiam injungeret transferendos.

Aiebat enim quod in Thebaidis coenobiis, et in monasterio Metanoecae, quod de Canopo in poenitentiam felici nominis conversione mutatum est, habitarent plurimi Latinorum, qui ignorarent Aegyptiacum Graecumque sermonem, quo Pachomii et Theodori et Orsiessi praecepta conscripta sunt. Qui primi per Thebaidem et Aegyptum coenobiorum fundamenta jecerunt juxta praeceptum Dei, et angeli, qui ad eos ob hanc ipsam institutionem missus venerit.

19. En català, hem de suposar el verb «sia» (que el text llatí tampoc no aporta) o ometre «asò que», per tal que la frase tinga sentit ple.

20. jo] lo.

21. Metha] mecha.

Déu tramès sots aquesta e per aquesta ordinació e establiment.

Per rahó d'açò, com jo lonch de temps avia calat e la mia dolor ab gran scilenci e calament avia deguastada, per aquesta rahó forsaven-me Lehonesi prevere e aquells altres qui ab ell eren estats trameses. Demantinent fiu venir un notari e aquelles coses, axí com eren de lengua d'Egipte tornades en grech, tornà-les en latí. Car atant grans barons que a mi ho [48vb] menaren²² no diré, que me'n pregasen obeýs e que per bon comensament tant lonch scilenci rompés, e done²³ mi matex als primers estudis, e que refrereriàs²⁴ e escalfàs la ànima de la dita sancta Paula; la qual sancta ab gran desig d'amor amava los monestirs, e so que devia veure al cel así s'o pensàs, en terra. E per açò aytantbén, qui la honrada verge qui ha nom Eustochi, qui és filla d'aquella santa Paula, ho agués aytantbén; e que los nostres frares de Egipte, so és, los monges de Thebayda, ho resemblasen e ho seguisen. Los quals han per cascuns monestirs lus abats e dispansadors e esdomedaris²⁵ e ministres, e de cascunes cases pabordres, axí que cascuna casa poch més ho poch menys ·XXXX· frares age, qui tots obeexen a un pobordre. E axí eren per compte a serviy dels frares ·XXX· ho ·XXXX· cases en lo monestir, axí que

Itaque quia diu tacueram, et do-
lorem meum silentio devoraveram:
urgebant autem missi ad me ob hanc
ipsam causam Leontinus presbyter, et
caeteri cum eo fratres, accito notario,
ut erant de Aegyptiaca in Graecam
linguam versa, nostro sermone dicta-
vi, ut et tantis viris imperantibus, ne
dicam rogantibus obedirem, et bono,
ut aiunt, auspicio longum silentium
rumperem, reddens me pristinis studiis,
et sanctae feminae refrigerans animam,
quae monasteriorum semper amore
flagravit, et quod visura erat in coelo,
hic in terris meditata est. Venerabilis
quoque virgo filia ejus Eustochium ha-
beret quod sororibus agendum tribueret,
nostrique fratres Aegyptiorum, hoc est,
Tabennensium monachorum exempla
sequerentur, qui habent per singula
monasteria patres, et dispensatores, et
hebdomadarios, ac ministros, et singu-
larum domorum Praepositos, ita ut in
una domo quadraginta plus minusve
fratres habitent, qui obediant Praeposito;
sintque pro numero fratrum triginta, vel
quadraginta domus in uno monasterio,
et ternae, vel quaternae domus in unam
tribum foederentur ut vel ad opera simul
vadant, vel in hebdomadarium ministerio
sibi succedant per ordinem.

22. menaren: Llegiu *manaren*.

23. done: És molt possible que siga un error per «torne», atès el llatí *reddens*.

24. 'alleujàs'.

25. 'hebdomadari, domer'.

·V· o ·VIII· cases en un trip s'ejusten, per ço que a la obra ensemps vagen e²⁶ en lo ministeri ho serviy de la setmana, segons horde. [49ra]

E és axí hordonat que aquell qui primer se dona e entra en lo monestir primer seu, primer va, primer diu los psalms, primer estén la mà en la taula, primer combrega en la esgleya, axí que entre ells no és guardat qual és de més dies o pus veyll, mas guarden qual és primer entrat en lo monestir que sia profès. Res no han en les lurs cel·les sinó los lits e aquelles coses dejús escrites: dues vestadures sens mànagues (qui són vestirs de Egipte), e la una és hordonada per a dormir e l'altre, per a obrar; e un amit de lin e dues cugulles; e un pèl sotil de cabra, la qual ha nom *moleta*, que vol dir vestadura ho camisa de pèl de cabra, e dien que vol dir 'cilici'. E han braguer de drap de lin e calses, e han un bastó en què's soferen per lo camí.

Per sertes aquells qui són malalts meravelosament són pensats²⁷ e a tot bastament han de bons menjars; mas aquells qui són sans en major abstinència viuen. Ab gran alegria dues vegades la setmana dejunen, so és [49rb] a saber, lo divendres e'l dimecres, exceptat lo temps de pascha e de singogesma. En los altres, mengen quesvolen après migdia, e en la sena semblantment la taula és cuberta, per rahó d'aquells qui fan feena, e per los

Quicumque autem monasterium primus ingreditur, primus sedet, primus ambulat primus psalmum dicit, primus in mensam extendit manum, prior in Ecclesia communicat; nec aetas inter eos quaeritur, sed professio.

Nihil habent in cellulis praeter psithium et quae infra scripta sunt, duo lebitonaria (quod Aegyptiis monachis genus vestimenti est sine manicis) et unum jam attritum ad dormiendum, vel operandum; et amictum lineum, cucullosque duos; et caprinam pelliculam, quam meloten vocant; balteolum lineum, et gallicas, ac bacillum itineris socium.

Aegrotantes miris sustentantur obsequiis, et ad omnem copiam praeparatis cibis: sani majori pollent abstinencia. Bis in hebdomada, quarta et sexta sabbati ab omnibus jejunatur, excepto tempore Paschae et Pentecostes. Aliis diebus comedunt qui volunt post meridiem: et in coena similiter mensa ponitur, propter laborantes, senes, et pueros, aestusque gravissimos. Sunt qui secundo parum comedunt; alii qui prandii, sive coenae uno tantum cibo

26. e] e que.

27. pensats: 'assistits' (cf. *DCVB*, s.v. *pensar*, 2b).